



ACTA PRIMERA

JUNTA DE ACLARACIONES

ACTA RELATIVA A LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL No. SIMEPRODE-GA-LPNP-001-2017, CONTRATACION DE SERVICIO DE RENTA DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE OPERACIÓN PARA TRASLADO DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS

En la Ciudad de Monterrey, Nuevo León, siendo las **10:00-diez horas del día 16 de octubre de 2017**, día y momento señalado en la Convocatoria que contiene las bases de la licitación Pública Nacional Presencial No. SIMEPRODE-GA-LPNP-001-2017, formulada para la contratación de servicio de renta de maquinaria y equipo de operación para traslado de residuos sólidos urbanos, encontrándose reunidos en las oficinas de este Organismo Público Descentralizado, Sistema Integral para el Manejo Ecológico y Procesamiento de Desechos, en lo sucesivo de ésta acta, "**SIMEPRODE**", ubicado en la calle Emilio Carranza número 730 Sur, Centro de Monterrey, Nuevo León; Los integrantes del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios de Sistema Integral para el Manejo Ecológico y Procesamiento de Desechos de conformidad con lo establecido en el Artículo 18 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado, en concordancia con los Artículos 13 y 15 del Reglamento de la Ley antes citada; el C.P. HERIBERTO JESÚS RAMÍREZ MELO, Representante de la Dirección General y en su carácter de Gerente de Adquisiciones de SIMEPRODE; LIC. MA. ALICIA LEAL PEREZ, Representante Suplente de la Secretaría de Administración; LIC. JAVIER JAIME CEPEDA, Gerente Jurídico de SIMEPRODE; C.P. ERIKA YADIRA GONZÁLEZ GÓMEZ, Representante Suplente de la Contraloría y Transparencia Gubernamental del Estado; ARQ. JOSÉ MANUEL VÁZQUEZ LÓPEZ Representante del área requirente y Gerente de Operaciones de SIMEPRODE, se reunieron a fin de celebrar la Junta de Aclaraciones de la licitación Pública Nacional Presencial No. SIMEPRODE-GA-LPNP-001-2017, formulada para la contratación de servicio de renta de maquinaria y equipo de operación para traslado de residuos sólidos urbanos,

El presente acto de Junta de Aclaraciones relativa a la licitación Pública Nacional Presencial No. SIMEPRODE-GA-LPNP-001-2017, se realiza con fundamento en lo dispuesto por los artículos 34 y demás relativos de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado, 72, 73 y demás relativos de su Reglamento y el numeral 6 de la Bases de la Licitación Pública Nacional Presencial No. SIMEPRODE-GA-LPNP-001-2017.

Quien preside el presente acto, es el C.P. HERIBERTO JESÚS RAMÍREZ MELO Representante de la Dirección General y en su carácter de Gerente de Adquisiciones de SIMEPRODE, quien

procede a dar inicio a la Sesión de Junta de Aclaraciones con la lista de asistencia de los participantes, acto seguido se dará lectura a las preguntas presentadas por los participantes quien además será asistido por el ING. JUAN GUADALUPE TOVAR GARCÍA Representante del área requirente y Gerente de Mantenimiento de SIMEPRODE, quien solventará las preguntas de carácter técnico.

Acto continuo quien preside el acto hace constar que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad con el artículo 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación Servicios del Estado, las solicitudes de aclaración de los siguientes licitantes:

No.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	No. DE PREGUNTAS
1	GRUPO CONTADERO, S. A. de C. V.	55
2	TRANSPORTES FAV, S. A. de C. V.	8
3	DESARROLLOS Y CAMINOS, S. A. de C. V.	1
4	GEN INDUSTRIAL, S. A. de C. V.	1
5	GRUPO TEKSER, S. A. de C. V.	15

GRUPO CONTADERO, S. A. de C. V.

Preguntas presentadas por la empresa denominada Grupo Contadero, S. A. de C. V. presentadas por el Apoderado Legal el C. Alvaro Muciño García, la cual se anexa y forma parte integral de la presente acta, procediendo a dar respuesta a las preguntas de referencia;

Respecto al Punto No. 6 de las Bases.

PREGUNTA 1: ¿Cuánto tiempo antes del acto de presentación y apertura de proposiciones se tienen que entregar las cartas mencionadas?

RESPUESTA : En forma previa del inicio del acto

PREGUNTA 2: ¿Dichas cartas se tienen que entregar personalmente?

RESPUESTA: Sí

PREGUNTA 3: ¿Dichas cartas se pueden enviar vía correo electrónico escaneadas?

RESPUESTA: No

PREGUNTA 4: ¿A qué correo electrónico se tendrían que enviar las cartas antes mencionadas?

RESPUESTA: Se deben presentar en forma presencial

Respecto al Punto No. 9.2 de las Bases.



PREGUNTA 5: ¿Con cuanto tiempo de antelación se notificará la suspensión, cancelación o modificación del contrato?

RESPUESTA: Al momento de convenirlo así las partes o en caso de incumplimiento de acuerdo a la cláusula décima del contrato.

PREGUNTA 6: ¿Las modificaciones hasta cuanto porcentaje del total podrán ser?

RESPUESTA: Hasta un 20%

PREGUNTA 7: ¿El porcentaje de modificación se tomará en cuenta por cada concepto presupuestado?

RESPUESTA: Será por cada partida

PREGUNTA 8: ¿El porcentaje de modificación se tomará en cuenta para el sub-total de la propuesta económica?

RESPUESTA: Sí

PREGUNTA 9: ¿El porcentaje de modificaciones se tomará en cuenta para el Gran total de la propuesta económica?

RESPUESTA: No

Respecto al Punto No. 11 de las Bases.

PREGUNTA 10: ¿Se podrán hacer subcontratos individuales con otras empresas?

RESPUESTA: No

Respecto al Punto No. 12.2 de las Bases.

PREGUNTA 11: ¿La fecha de inicio o arranque será del 24 de octubre 2017 a pesar que el fallo será el 25 de octubre 2017?

RESPUESTA: Será el 25 de octubre 2017

PREGUNTA 12: ¿Se contará con un plazo de tiempo para poner el equipo en sus instalaciones?

RESPUESTA: Sí



PREGUNTA 13: ¿La fecha de término de los trabajos tendrá que ser invariablemente el 31 de diciembre de 2017?

RESPUESTA: No, será el 31 de enero de 2018.

PREGUNTA 14: ¿La fecha de término de los trabajos de traslado de los RSU podrá ser antes del 31 de diciembre de 2017?

RESPUESTA: Si

PREGUNTA 15: ¿Existe alguna penalización por terminación anticipada de los trabajos de traslado de RSU?

RESPUESTA: No

Respecto al Formato de Cotización de las Bases.

PREGUNTA 16: ¿La columna de cantidad se debe ajustar a las cantidades que dice la descripción? es decir: Partida 1 cantidad 2,000, Partida 2 cantidad 2,500, Partida 3 cantidad 1,664?

RESPUESTA: Si

**Respecto a la Ficha Técnica de las Bases
 Partida 1**

PREGUNTA 17: ¿Cuántos kilómetros son de ida de la Estación de Transferencia hasta la planta SIMEPRODE en Salinas Victoria, N.L.?

RESPUESTA: 38 kilómetros.

PREGUNTA 18: ¿Cuántos kilómetros son de regreso de la planta de SIMEPRODE en Salinas Victoria hasta la Estación de Transferencia?

RESPUESTA: 38 kilómetros.

PREGUNTA 19: ¿En que horario se contará con la carga?

RESPUESTA: 24 horas

PREGUNTA 20: ¿Cuánto tiempo de estima en efectuar la carga promedio?

RESPUESTA: 20 minutos

PREGUNTA 21: ¿El seguro a que se refiere puede ser de responsabilidad civil, o sea terceros?

RESPUESTA: Si



[Handwritten signatures and marks in blue ink]

[Handwritten signature in blue ink]

PREGUNTA 22: ¿El seguro a que se refiere es obligatorio y causal de descalificación el no contar con cobertura amplia?

RESPUESTA: No

PREGUNTA 23: ¿En cuanto tiempo se tiene que hacer el traslado de los RSU?

RESPUESTA: 2 horas tiempo promedio estimado.

PREGUNTA 24: ¿El servicio de carga se debe contemplar en el costo de traslado de los RSU?

RESPUESTA: No

PREGUNTA 25: ¿El servicio de instalación y desinstalación de lona se debe considerar en el traslado de los RSU?

RESPUESTA: Si

PREGUNTA 26: ¿El costo de peajes y cuotas de derecho de paso se deben considerar en el traslado de los RSU?

RESPUESTA: opcional del proveedor

PREGUNTA 27: ¿Qué días se podrá trabajar?

RESPUESTA: De lunes a Domingo

PREGUNTA 28: ¿Los operadores y/o personal por parte de la empresa licitante ganadora deberán contar con algún tipo de documentación especial?

RESPUESTA: Identificación Oficial

PREGUNTA 29: ¿Los operadores y/o personal por parte de la empresa licitante ganadora tienen algún tipo de restricción de acceso?

RESPUESTA: No

PREGUNTA 30: ¿Existe alguna restricción de horario de trabajo?

RESPUESTA: No

Respecto a la Ficha Técnica de las Bases Partida 2

PREGUNTA 31: ¿De cuántas horas son las jornadas?

RESPUESTA: 8 horas



PREGUNTA 32: ¿Los operadores y/o personal por parte de la empresa licitante ganadora tienen algún tipo de restricción de acceso?

RESPUESTA: No

PREGUNTA 33: ¿En qué horarios serán las jornadas laborales?

RESPUESTA: 24 horas

PREGUNTA 34: ¿Los dos Bull dozer trabajarían en el mismo horario?

RESPUESTA: De acuerdo al Plan de Trabajo

PREGUNTA 35: ¿Los dos Bull dozer estarán trabajando en RSU o en RME?

RESPUESTA: Si en ambos

PREGUNTA 36: ¿Cuánto tiempo se trabajara en RSU?

RESPUESTA: De acuerdo al Plan de Trabajo

PREGUNTA 37: ¿Cuánto tiempo se trabajara en RME?

RESPUESTA: De acuerdo al Plan de Trabajo

PREGUNTA 38: ¿El seguro a que se refiere puede ser de responsabilidad civil, o sea terceros?

RESPUESTA: Si

PREGUNTA 39: ¿El seguro a que se refiere es obligatorio y causal de descalificación el no contar con cobertura amplia?

RESPUESTA: No

PREGUNTA 40: ¿En qué horario se consideran las jornadas dobles?

RESPUESTA: De acuerdo al Plan de Trabajo

PREGUNTA 41: A partir del inicio de los trabajos ¿Cómo se distribuyen en los meses de octubre, noviembre y diciembre las 2,500 horas efectivas de trabajo?

RESPUESTA: De acuerdo al Plan de Trabajo

**Respecto a la Ficha Técnica de las Bases
Partida 3**



PREGUNTA 42: ¿El cargador que estará en Santa Catarina se puede suplir o cambiar en la totalidad del tiempo de ejecución de los trabajos por una excavadora 320 Cartepillar con cucharón de máxima capacidad de carga?

RESPUESTA: No

PREGUNTA 43: ¿Existe o existirá alguna restricción de horario de trabajo o podrá ser las 24 horas los 365 días del año?

RESPUESTA: No existirá restricción de horario y si podrá ser las 24 horas los 365 días del año.

PREGUNTA 44: ¿Cuánto tiempo se considera la Renta del cargador que estará en el Relleno Sanitario de Salinas Victoria, N. L.

RESPUESTA: De acuerdo al Plan de Trabajo

PREGUNTA 45: ¿En qué horario trabajara el cargador o excavadora de Santa Catarina?

RESPUESTA: De acuerdo al Plan de Trabajo

PREGUNTA 46: ¿Para el cargador que estará en el Relleno Sanitario de Salinas Victoria se debe considerar las llantas Smooth?

RESPUESTA: Si

PREGUNTA 47: ¿Qué trabajos estará realizando el cargador en el relleno sanitario de Salinas Victoria, N. L.?

RESPUESTA: Carga de tierra

PREGUNTA 48: ¿Qué trabajos estará realizando el cargador en la transferencia de Santa Catarina?

RESPUESTA: Carga de Residuos Sólidos Urbanos

PREGUNTA 49: ¿Cuánto tiempo estará cargando tierra el cargador en el relleno sanitario de Salinas Victoria, N. L.?

RESPUESTA: De acuerdo al Plan de Trabajo

PREGUNTA 50: ¿En qué horario laborara el cargador en el relleno sanitario de Salinas Victoria, N. L.?

RESPUESTA: De 6:00 a.m. a 22:00 horas.



PREGUNTA 51: ¿Cuánto tiempo estará cargando RSU el cargador en el relleno sanitario de Salinas Victoria, N. L.?

RESPUESTA: De acuerdo al Plan de Trabajo

PREGUNTA 52: ¿Cuánto tiempo se considera la renta del cargador o excavadora que estará en la estación de transferencia de Santa Catarina?

RESPUESTA: De acuerdo al Plan de Trabajo

PREGUNTA 53: ¿El seguro a que se refiere puede ser de responsabilidad civil, o sea terceros?

RESPUESTA: Si

PREGUNTA 54: ¿El seguro referido será indispensable contar con cobertura amplia?

RESPUESTA: No

PREGUNTA 55: A partir de inicio de los trabajos ¿Cómo se distribuyen en los meses de octubre, noviembre y diciembre las 1,664 horas efectivas de trabajo en la estación de transferencia de Santa Catarina y en el Relleno de Salinas Victoria?

RESPUESTA: De acuerdo al Plan de Trabajo

TRANSPORTES FAV, S. A. de C. V.

Preguntas presentadas por la empresa denominada TRANSPORTES FAV, S. A. de C. V. presentadas por el C. Carlos Alberto García Gutiérrez, Apoderado Legal de la citada empresa, la cual se anexa y forma parte integral de la presente acta, procediendo a dar respuesta a las preguntas de referencia: Respecto a la Partida No. 3

1.-

Hoja 12. Punto 7.1

PREGUNTA: ¿ El numerar la propuesta Técnica y la Económica significa que la numeración de la Propuesta técnica inicia con el folio 1 hasta el folio que termine la última hoja de la propuesta; y por el otro lado la Propuesta Económica inicia con el folio 1 hasta el folio que termine la última hoja de la propuesta?

RESPUESTA: Si

2.-

Hoja 15. Punto k) Infraestructura.

PREGUNTA: ¿ Informe técnico significa que se tiene que hacer una breve descripción de en qué consiste el servicio prestado a un determinado cliente?

RESPUESTA: Si

PREGUNTA: ¿ Para cumplir con “las constancias de cumplimiento expedidas por los clientes del licitante”, se pueden presentar copias simples de CONTRATOS como soporte?

RESPUESTA: Si

3.-

Hoja 20. Punto 13.1 FORMA DE PAGO

PREGUNTA: ¿ Cuánto tiempo tiene la supervisión y/ encargado de operación para avalar los trabajos para generación de factura?

RESPUESTA: Inmediato.

PREGUNTA: ¿ Con qué requisitos se deberá presentar la factura? ¿firmas?, ¿respaldos?, ¿estimaciones?

RESPUESTA: Con los programas de avance, firmados por el supervisor y gerente de operaciones.

PREGUNTA: ¿ Las estimaciones con qué frecuencia se podrán presentar?

RESPUESTA: De acuerdo al Programa de Trabajo

PREGUNTA: ¿ La factura se podrá enviar únicamente vía electrónica?

RESPUESTA: Impresas con la firma del gerente de operaciones y Director de operaciones.

4.-

Ficha Técnica.

PREGUNTA: Solicitamos se nos proporcionen el PROGRAMA DE UTILIZACIÓN DE EQUIPO, de acuerdo a los meses de trabajo (octubre, noviembre, diciembre de 2017), para las partidas 1, 2, y 3.

RESPUESTA: El programa de trabajo, se entrega previa firma del contrato al licitante ganador.

DESARROLLOS Y CAMINOS, S. A. de C. V.

Preguntas presentadas por la empresa denominada Desarrollos y Caminos, S. A. de C. V. presentada por el C. Felipe Cuellar G., Representante Legal de la citada empresa, procediendo a dar respuesta a la pregunta de referencia;

PREGUNTA: En el catálogo de conceptos en la cantidad se menciona 1, se puede estimar de acuerdo al precio unitario por horas?



RESPUESTA: Si, se estimará por precio unitario por hora y precio unitario por toneladas.

GEN INDUSTRIAL. A. de C. V.

Preguntas presentadas por la empresa denominada **GEN INDUSTRIAL. A. de C. V.** presentada por el Representante Legal de la citada empresa, procediendo a dar respuesta a la pregunta de referencia;

PREGUNTA: El equipo que va a trabajar como se considera la hora efectiva de arranque?
RESPUESTA: Se trabajarán las 8 horas o 16 horas.

**GRUPO TEKSER, S. A. de C. V.
PARTIDA 1.**

Preguntas presentadas por la empresa denominada **TEKSER, S. A. de C. V.** presentadas por la **C. PATRICIA GÓMEZ CEPEDA** representante Legal de la citada Empresa, la cual se anexa y forma parte integral de la presente acta, procediendo a dar respuesta a las preguntas de referencia; Respecto a la Partida No. 2.

PREGUNTA: Favor de especificar los horarios de operación, para realizar los trabajos
RESPUESTA: 24 horas

PREGUNTA: Las unidades que se van a utilizar para el traslado deben contar con la autorización para la Recolección y Transporte de Residuos Peligrosos otorgada por la SEMARNAT?
RESPUESTA: No

PREGUNTA: Las unidades que se van a utilizar para el traslado deben de contar con el permiso para el Servicio de Auto transporte Federal para Materiales y Residuos Peligrosos en Carreteras Mexicanas otorgado por la SCT?
RESPUESTA: No

PREGUNTA: Se debe presentar la Clave de Registro Ambiental como empresa autorizada para Transporte de Materiales y Residuos Peligrosos?
RESPUESTA : No.

PREGUNTA: Las unidades deben contar con seguro de daños ecológicos ?
RESPUESTA; No.

[Handwritten signatures and marks on the right margin]

[Handwritten signatures and marks at the bottom right]



PREGUNTA: Qué otros permisos, certificaciones o autorizaciones son necesarios presentar?

RESPUESTA: El registro para transportar Residuos Sólidos Urbanos y Residuos de Manejo Especial ante la Subsecretaría del Medio Ambiente y Recursos Naturales del Estado.

PARTIDA 2.

PREGUNTA: Favor de especificar los horarios de operación, para realizar los trabajos

RESPUESTA: 24 horas

PREGUNTA: Favor de especificar si las 2,500 horas efectivas es por unidad o en total por ambas unidades.

RESPUESTA: En total por ambas unidades.

PREGUNTA: Cuando menciona "horas específicas", son horas disponibles en base o de acuerdo a el horometro?

RESPUESTA: De acuerdo al horometro.

PREGUNTA: Los Bull dozer requieren de algún aditamiento especial para los trabajos que se van a realizar?

RESPUESTA: La hoja topadora para el manejo de residuos.

PREGUNTA: Favor de especificar los horarios de las jornadas dobles.

RESPUESTA: De acuerdo al Programa de Trabajo.

PARTIDA 3.

PREGUNTA: Favor de especificar los horarios de operación, para realizar los trabajos

RESPUESTA: 24 horas.

PREGUNTA: Favor de especificar si las 1,664 horas efectivas es por unidad o en total por ambas unidades.

RESPUESTA: En total por ambas unidades.

PREGUNTA: Cuando menciona "horas específicas", son horas disponibles en base o de acuerdo a el horometro?

RESPUESTA: De acuerdo al horometro.

PREGUNTA: Favor de especificar los horarios de las jornadas dobles

RESPUESTA: De acuerdo al Programa de Trabajo.

Acto continuo se hace constar que ya no hay preguntas y/o aclaraciones presentadas en esta etapa de la licitación por el resto de los participantes en la presente licitación.



Acto continuo se hace constar que ya no hay preguntas y/o aclaraciones presentadas en esta etapa de la licitación por el resto de los participantes en la presente licitación.

Se les informa a los participantes lo siguiente:


1.- Deberán presentar el día lunes 23 de octubre de 2017 a las 10:00, en Emilio Carranza Número 730 Sur, Centro de Monterrey, Nuevo León segundo piso, el sobre que contenga los requisitos técnicos y económicos, solicitados en la Convocatoria que contiene las Bases de la Licitación, siguiéndose el procedimiento señalado en el párrafo quinto del artículo 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado.


2.- Se hace del conocimiento de los participantes que las respuestas y aclaraciones que dentro de la presente sesión modifiquen el contenido de las Bases de la Presente Licitación, serán obligatorias a partir de esta fecha, sirviendo la presente de notificación legal, en los términos del artículo 33 del citado ordenamiento legal, en este mismo acto se entrega copia a las empresas participantes de la presente acta.


Se hace contar que no estuvieron presentes los Representantes Legales de las empresas Transportes FAV, S. A. de C. V. y GRUPO TEKSER, S. A. de C. V.

NOTA: Se hace constar en la presente Acta, que para efectos de cumplir con las horas de trabajo solicitadas, la nueva fecha de terminación de los citados trabajos será el 31 de enero de 2018.

Para constancia y a fin de que surta los efectos legales que le son inherentes firman la presente quienes en el acto intervinieron.


C.P. Heriberto Jesús Ramírez Melo
Representante de la Dirección General y en su carácter de Gerente de Adquisiciones de
SIMEPRODE


Lic. Ma. Alicia Leal Perez
Representante Suplente de la Secretaría de
Administración


Lic. Javier Jaime Cepeda
Gerente Jurídico de SIMEPRODE



C.P. Erika Yadira González Gómez
 Representante Suplente de la Contraloría y
 Transparencia Gubernamental del Estado
 Dejando salvaguardadas las facultades de
 verificación de la Contraloría y Transparencia
 Gubernamental.

Arq. José Manuel Vázquez López
 Representante del Área Requiriente
 Gerente de Operaciones de SIMEPRODE

LICITANTES

C. Álvaro Muciño García
 Apoderado Legal de Grupo Contadero, S. A. de C. V.

C. Leonardo Encinas Duarte
 Representante Legal de Grupo GEN,
 INDUSTRIAL, S. A. de C. V.

C. Felipe Cuéllar Guajardo
 Representante Legal de Desarrollo y Caminos, S. A. de
 C. V.

C.
 Representante Legal de Transportes FAV, S. A. de
 C. V.

C.
 Representante Legal de Tekser, S. A. de
 C. V.

La presente hoja forma parte integral del Acta Primera, relativa al Acto de Junta de Aclaraciones relativa a la Licitación Pública Nacional Presencial No. SIMEPRODE-GA-LPNP-001-2017.